
quarta-feira, 03 de dezembro de 20088
Diário OficialExecutivo  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL PP 024-PMO/2008
Informa abertura do Pregão Presencial PP-024-PMO/2008 
referente aquisição de Materiais de Consumo para Cestas Natalinas 
da Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social deste 
Município. Abertura 15/12/2008 às 09:00 h. Edital no Valor de 
R$- 10,00 (adquirindo no prédio da PMO), horário de 09:00 às 
13 h 00 ou pelo www.oriximiná.pa.gov.br.

Ivonaldo da Luz Silva
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO – A Prefeitura Municipal de Oriximiná através de seu 
Prefeito Municipal o sr. Argemiro José Wanderley Picanço Diniz, 
no uso de suas atribuições, comunica aos interessados que o 
resultado final dos candidatos classificados no CONCURSO 
PÚBLICO destinado ao preenchimento de vagas na Zona Urbana 
e Zona Rural, para o quadro de pessoal efetivo, realizado dia 
26 de Outubro de 2008, está disponível nos seguintes locais: 
Prefeitura Municipal e Secretarias Municipais de Oriximiná e no 
site www.fadesp.org.br. Oriximiná, 01 de Dezembro de 2008.

Argemiro José Wanderley Picanço Diniz
Prefeito Municipal

AMAZON BÚFALO LTDA
CNPJ 04.535.360/0001-49 Torna público que recebeu da SEMA 
a Licença de Operação nº 752/08 válida até 11/06/09 p/
Beneficiamento de leite e produtos de laticínios em Rondon do 
Pará/Pa.

IAM IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA
C.N.P.J.04.464.217/0001-03 vem torna público que requereu 
junto a Sema a renovação da L.O sob o nº 330517/2008 para 
exercer suas atividade madeireiras.

REFRISA – REFRIGERANTES PARÁ S/A
CNPJ(MF): 03.144.348/0001-40

NIRC Nº 15300017971
ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

REALIZADA EM 08/05/2008
INSTALAÇÕES: Ás 08:00 horas do dia 08 de Maio de 2008. 
LOCAL: Sede Social sito no Lote 04 Q-04 Setor A, Distrito 
Industrial na cidade de Ananindeua, Estado do Pará. PRESENÇA: 
Totalidade dos acionistas ficando portanto dispensados do Edital 
de convocação, na conformidade do que dispõe o parágrafo 4º 
do Artigo 124 da Lei 6.404/76; MESA:  Presidente OSWALDO 
RIBEIRO NOGUEIRA, Secretário: ERCIDES NOGUEIRA 
NETO. ORDEM DO DIA: Eleição dos membros da diretoria. 
DELIBERAÇÕES: foi apresentada pelo presidente da mesa, 
a chapa para a eleição dos membros da diretoria que terão 
mandatos nos períodos de: 25 de Novembro de 2003 a 25 de 
Novembro de 2005; 25 de Novembro de 2005 a 25 de Novembro 
de 2007 e 25 de Novembro de 2007 a 25 de Novembro de 2009, 
compostas dos seguintes elementos: OSWALDO RIBEIRO 
NOGUEIRA, brasileiro, separado, industrial, portador da CI 
nº 3.893.747 SSP/PA, CPF/MF nº 038.326.513-49, residente e 
domiciliado à Rodovia Mario Covas nº 100 Aptº 102, Coqueiro, 
Ananindeua-Pa, CEP: 67.015-430, para diretor presidente e 
ERCIDES NOGUEIRA NETO, Brasileiro, casado, industrial, 
portador da CI nº 1.913.012 SSP/PA e CPF/MF nº 375.720.912-
53, residente e domiciliado à Av Presidente Tancredo Neves nº 
3.111, Bairro Premem, CEP: 68.372-060. Altamira-Pará, para 
diretor superintendente, colocada em votação pelo presidente, a 
chapa foi aprovada por unanimidade. ENCERRAMENTO: Nada 
mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada com a lavratura 
desta ATA, que lida, foi aprovada e assinada pelos acionistas: 
Ribeiro & Nogueira Ltda -Representada por Oswaldo Ribeiro 
Nogueira; Ercides Nogueira Neto; José Brás Ribeiro Nogueira; 
Maria Íris Nogueira. Declaramos que a presente é cópia fiel e 
autenticada da original lavrada em livro próprio nº 001 página 
nº 16 e 16 verso.

____________________________________
OSWALDO RIBEIRO NOGUEIRA

- Presidente  -
________________________

ERCIDES NOGUEIRA NETO
-  Secretário  -

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
CARTA-CONTRATO: Nº. 001/2008

MODALIDADE  DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E MÁRIO ORLANDO 
DA CUNHA SAMPAIO
OBJETO: REALIZAÇÃO DE UMA PARTIDA AMISTOSA E FESTIVA 
NO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2008, ENTRE O CLUBE DO REMO 
E A SELEÇÃO AFUAENSE, NO ESTÁDIO MUNICICIPAL “DÉCIO 
GONÇALVES QUINTAS”, EM AFUÁ-PA.
VALOR: R$ 17.400,00 (DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS 
REAIS)
FONTE DE RECURSO: 27.812.0743.2-115 – 3390.36.00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO

PRIMO SCHINCARIOL IND. DE CERVEJAS E 
REFRIGERANTES DO NORTE E NORDESTE S/A

Primo Schincariol Ind. de Cervejas e Refrigerantes do Norte e 
Nordeste S/A- CNPJ: 04.430.717/0004-77 End:BR 316- KM 23, 
Benevides/ PA, Informa que requereu a  SEMA, AUTORIZAÇÃO 
de Uso de Recursos Hídricos do Poço P-02A Em 29/10/2008, 
Conf. protocolo 2008/482406.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO

A Comissão comunica que será realizado a Licitação na Modalidade 
Tomada de Preços nº 001/2008, Data de abertura 19/12/2008 
às 10:00 na sala da Comissão Permanente de Licitação (CPL) 
na referida Prefeitura, Edital na sede da Prefeitura das 08.00 
as 12.00, Valor  R$ 100,00, Objeto: Curso de qualificação 
profissional jovens e adultos
A Comissão

TELE NORTE LESTE PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ/MF Nº 02.558.134/0001-58

NIRE 33 3 0026253 9
COMPANHIA ABERTA

TELEMAR NORTE LESTE S.A.
CNPJ/MF Nº 33.000.118/0001-79

NIRE 33 3 0015258 0
COMPANHIA ABERTA

TELE NORTE CELULAR PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ/MF Nº 02.558.154/0001-29

COMPANHIA ABERTA
AMAZÔNIA CELULAR S.A.

CNPJ/MF Nº 02.340.278/0001-33
COMPANHIA ABERTA

CALAIS PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ/MF Nº 04.034.792/0001-76

NIRE Nº 33.3.0027762-5
COMPANHIA ABERTA

COARI PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ Nº 04.030.087/0001-09

NIRE 33.3.0027761-7
COMPANHIA ABERTA

COMUNICADO AO MERCADO
Tele Norte Leste Participações S.A., Telemar Norte Leste S.A., 
Tele Norte Celular Participações S.A., Amazônia Celular S.A., 
Coari Participações S.A. e Calais Participações S.A. comunicam 
que a indicação do executivo Alex Waldemar Zornig para o cargo 
de Diretor de Finanças e de Relações com Investidores, a partir 
do dia 1º de dezembro de 2008, em substituição ao Sr. José Luís 
Magalhães Salazar, foi aprovada pelos respectivos Conselhos de 
Administração em 27 de novembro (Tele Norte Leste e Telemar 
Norte Leste) e 1º de dezembro (demais empresas).
Alex Waldemar Zornig, 50 anos, é graduado em Contabilidade 
pela Universidade de São Paulo, com especialização pela FGV e 
London Business School. Iniciou sua carreira na PriceWaterhouse 
onde atuou por 14 anos, 3 deles em Londres, exercendo por último 
a função de Diretor. Foi CFO - Head of Corporate Administrative 
Services do BankBoston, entidade em que atuou por 13 anos, 
incluindo 2 anos em Boston. Atuou ainda como Diretor no Banco 
Itaú. Recentemente, Alex vinha exercendo a função de Vice 
Presidente Executivo do Banco Safra, sendo responsável por 
todas as áreas de suporte à operação da instituição.

Rio de Janeiro, 1º de dezembro de 2008.
TELE NORTE LESTE PARTICIPAÇÕES S.A.

TELEMAR NORTE LESTE S.A.
TELE NORTE CELULAR PARTICIPAÇÕES S.A.

AMAZÔNIA CELULAR S.A.
CALAIS PARTICIPAÇÕES S.A.
COARI PARTICIPAÇÕES S.A.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
TOMADA DE PREÇOS Nº 003 / 2008 PMP.

A Prefeitura Municipal de Portel(PA),  comunica que fará realizar a 
licitação em epigrafe, na modalidade Tomada de Preços, do Tipo 
menor preço global, Referente a “construção  de quatro Micro-
Sistemas de abastecimento de Água nas  Comunidades: Menino 
Deus no Rio Anapú, Santa Luzia no Rio Anapú, Congregação 
Evangélica de Jesus no Rio Anapú e Monte Horebe no Rio Pacajaí” 
no interior do município de Portel, com abertura prevista para 
o dia 18 de dezembro de 2008 às 08:30 horas na Prefeitura 
Municipal de Portel.

TOMADA DE PREÇOS Nº 004 / 2008 PMP.
A Prefeitura Municipal de Portel(PA),  comunica que fará realizar 
a licitação em epigrafe, na modalidade Tomada de Preços, do 
Tipo menor preço global, Referente a contratação de empresa 
para a realização de obra destinada a “construção  de três 
Trapiches em madeira nas  Comunidades: Santa Luzia no Rio 
Anapú, Congregação Evangélica de Jesus no Rio Anapú e Monte 
Horebe no Rio Pacajaí” no interior do município de Portel, com 
abertura prevista para o dia 18 de dezembro de 2008 às 10:30 
horas na Prefeitura Municipal de Portel.

Portel (PA), 03 de dezembro de 2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Tomada de Preços nº 03122008/001. TIPO: Menor 
Preços Global. OBJETO: Serviço de Obra Eng. na Construção, 
Reforma e Ampliação das E. M. E. F. Irmãos Coelho,Barro 
Vermelho e Santo Antonio, todos na Zona Rural do Município 
de Jacundá, conforme planilhas anexas. DATA: 18.12.08. HORA: 
10:00. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL,no prédio 
da Prefeitura, sito a Rua Pinto Silva s/n, Centro Administrativo, 
de segunda a sexta-feira de 8:00 as 12:00hs, até o dia 15.12.08, 
não enviamos via Correios, fax ou e-mail. Valor Estimado dos 
Serviços R$:80.000,00 (oitenta mil reais). VALOR DO EDITAL: 
R$:150,00 + taxa de expediente. Jacundá-Pá, 01 de Dezembro 
de 2008. Naudir Oliveira Pinto - Presidente da CPL.

CAMPASA-CAMARÕES DO PARÁ S/A
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA. Ficam convocados os acionistas de 
Campasa-Camarões do Pará S/A, CNPJ:05.032.867/0001-
42 para estarem presentes no dia 10/12/2008, ás 08:00 h., no 
Povoado do Abade, S/N, na sede social da empresa, no Município 
de Curuçá, no estado do Pará, de acordo com a Lei 6.404/76, 
artigo 124, § 1º para deliberarem sobre a ordem do dia convocado 
desta forma: a) Mudança na composição da diretoria; b) O que 
ocorrer. A Diretoria.

P M DUARTE MADEIRAS
Cnpj 07.402.671/0001-28, torna se publico que requereu da SEMA 
a sua Licença de Instalação e Operação para o Beneficiamento 
de madeira serrada, com Prot nº 491128/2008  situada VICINAL 
PORTEL KM 01, no município de PACAJÁ – PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2008
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, torna público 
que se encontra a disposição dos interessados e poderá ser 
retirado mediante o recolhimento da taxa de R$: 50,00, na sala 
de Licitações e Contratos da PMBN, situada na Av. Castelo Branco 
821, Bairro Centro, Brasil Novo/PA, no horário de 08:00 as 12:00 
horas, o Edital de Pregão Presencial nº. 012/2008, objetivando a 
aquisição de Materiais Didáticos e de Limpeza - PDDE, abertura 
dia 15/12/2008, às 09:00 horas. Brasil Novo/PA, 01 de dezembro 
de 2008 - José de Arimatéia Alves Batista - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2008
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, torna público 
que se encontra a disposição dos interessados e poderá ser 
retirado mediante o recolhimento da taxa de R$: 50,00, na 
sala de Licitações da Sec. Mun. de Saúde, situada na Trav. 28 
de abril nº. 1175, Bairro Centro, Brasil Novo/PA, no horário 
de 08:00 as 12:00 horas, o Edital de Pregão Presencial nº. 
013/2008, objetivando a aquisição de um Veículo Utilitário para 
deslocamento de equipes de PSF –CONVÊNIO nº. 090/2008-
SESPA, abertura dia 15/12/2008, às 14:30 horas. 

Brasil Novo/PA, 01 de dezembro de 2008 - 
José de Arimatéia Alves Batista – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
PREGÃO PRESENCIAL – 095/08- Obj: Aquis. de óleo Diesel 
e gasolina comum, destinados ao abastecimento de todos os 
veículos, máquinas e equipamentos á frota municipal e para 
combustão na usina de asfalto, pelo período de Janeiro a Junho 
de 2009. Data de Abertura: 18/12/2008 as 14:30 h.Fica 
determinado que a retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 
às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na R.do Contorno, 
1212-Centro,onde se realiz.o certame.Pgm, 03/12/08.
1º TA 009/08–Ao Convênio nº.046/08 – CONTRATO DE 
COOPERAÇÃO E PARCERIA TÉCNICA-OPERACIONAL-Partes 
PMP(Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, e 
Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAGRI),E De outro lado, 
Banco do Estado do Pará S/A – BANPARÁ, e o Serviço de Apoio 
Ás Micro e Pequenas Empresas do Pará- SEBRAE/PA. .Obj: A 
alteração da Cláusula Décima do Convênio nº.046/08, no que 
se refere á prorrogação de prazo, sendo associado 04 anos 
para a execução, ficando a vigência que era de 30/12/08 para 
31/12/2012. Pgm-PA.Ord. Res:Adnan Demachki.
Termo de Rescisão nº. 003/08-Convênio 016/08. PMP/
FAEPA- Federação da Agricultura do Estado do Pará com 
interveniência  do Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
de Paragominas e Sindicato dos Produtores Rurais de 
Paragominas. Obj: Que tem por objeto o apoio financeiro 
para a realização das ações previstas no Projeto de Pesquisa e 
Transferência de Tecnologia para a Produção Sustentável de grãos 
na Região de Paragominas/PA .  Data de Assinatura:24/11/2008.
Adnan Demachki(Prefeito Municipal de Paragominas) Carlos 
Fernandes Xavier(Presidente da FAEPA do Estado do Pará), 
Domingos Paz da Luz(Presidente do Sind. dos Trabalhadores 
Rurais de Paragominas) e José Carminati(Presidente do Sind. dos 
Produtores Rurais de Paragominas). Pgm, 03/12/08.


